
IMPACTO VALUATION FIA
OUTUBRO 2025

TABELA DE RENTABILIDADE

DESCRIÇÃO DO FUNDO
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Retorno acumulado | Impacto Valuation FIA vs. Ibovespa

Valuation Ibovespa

783,76%

310,27%

2025

27,79%

24,32%

14,81%

15,29%

36,64%

28,87%

783,76%

310,27%

12 MESES 36 MESES INÍCIOAGOSTO

5,93%

6,28%

SETEMBRO

1,93%

3,40%

IMPACTO

IBOVESPA

Início do Fundo: 29/09/2006 | CNPJ: 08.140.054/0001-64

Objetivo de Investimento: O Fundo busca proporcionar elevados 
retornos absolutos no longo prazo a partir do investimento seletivo 
em ações.

Público: O Fundo tem como público investidores em geral, pessoas 
físicas, jurídicas e Investidores Institucionais, que buscam elevados 
retornos absolutos no longo prazo, a partir do investimento em 
ações.

Política de Investimento: A política de investimento do FUNDO 
consiste no investimento em uma carteira de títulos e valores 
mobiliários de emissão de companhias negociadas em bolsa de 
valores por meio de uma gestão ativa de uma carteira concen-
trada em ações de empresas que apresentam um alto potencial de 
valorização, negociadas com grande desconto em relação ao seu 
valor justo.

Categoria ANBIMA: Ações Valor 

Aplicação: Será cotizada em D+1 (D+0 para recursos 
disponibilizados até as 12h). 

Resgate: Será cotizado em D+1 e pago em D+4 para pedidos 
até as 12h.

Taxa de Administração: 2% a.a. do patrimônio líquido, 
provisionada diariamente e paga mensalmente.

Taxa de Performance: 20% sobre o ganho que exceder o 
Ibovespa, provisionada diariamente e paga semestralmente. 
Com marca d’água.

Tributação: IR de 15% sobre o ganho nominal, incidente apenas 
no resgate.

Aplicação Inicial: R$ 5.000,00
Movimentação Mínima: R$1.000,00  

Administrador: Santander Securities Services Brasil DTVM S.A.
Custodiante: Santander Securities Services Brasil DTVM S.A. 
Auditor: KPMG Auditores Ind.

PATRIMÔNIO DO FUNDO ATÉ OUT/25

PATRIMÔNIO MÉDIO MENSAL (12 M)

ANÁLISE DA PERFORMANCE

EXPOSIÇÃO SETORIAL DA CARTEIRA

% DE MESES POSITIVOS

MAIOR RETORNO MENSAL

% DE MESES NEGATIVOS

MENOR RETORNO MENSAL

VOLATILIDADE ANUALIZADA

65,24%

15,24%

34,76%

-34,15%

20,13%

56,97%

24,05%

43,03%

-29,90%

25,80%

ACUMULADO

VALUATION IBOVESPA

R$ 102.223.335,19

 R$ 92.250.437,32 

19,1%

16,4%

9,7%

9,3%

9,0%

7,9%

6,8%

6,7%

4,9%

3,4%

2,5%

2,5%

0,9%

0,5%

Financeiro

Consumo

Energia

Petróleo

Renda Fixa + Caixa

Industria 

Construção Civil

Mineração

Metalurgia

Papel e Celulose

Logística

Educação

Serviços

Alimentação

100%

A Impacto Investimentos não comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos 
ou qualquer outro ativo financeiro. As informações contidas neste material são de caráter 
exclusivamente informativo. Fundos de investimentos não contam com a garantia do 
Administrador do Fundo, do Gestor da Carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do 
Fundo Garantidor de Créditos – FGC. A rentabilidade obtida no passado não representa garantia 
de rentabilidade futura. A rentabilidade divulgada não é líquida de impostos. Ao investidor, é 
recomendada a leitura cuidadosa do prospecto e do regulamento do Fundo de Investimento ao 
aplicar seus recursos. Para a avaliação da performance do Fundo de Investimento, é recomendável 
uma análise de, no mínimo, 12 meses. Este fundo utiliza estratégias com derivativos como parte 
integrante de sua política de investimento. Tais estratégias, da forma como são adotadas, podem 
resultar em significativas perdas patrimoniais para seus cotistas. “Os fundos de ações podem 
estar expostos a significativa concentração em ativos de poucos emissores,com os riscos daí 
decorrentes.” “Em atendimento à Instrução CVM no 465, desde 02/05/2008, os fundos de renda 
variável deixaram de apurar sua rentabilidade com base na cotação média das ações e passaram a 
fazê-lo com base na cotação de fechamento. Assim comparações de rentabilidade devem utilizar, 
para períodos anteriores a 02/05/2008, a cotação média dos índices de ações e, para períodos 
posteriores a esta data, a cotação de fechamento.”

Av. Getúlio Vargas, 874
16º andar, Sala 1.607
Funcionários
Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5222

impacto@impactoinvestimentos.com.br

www.impactoinvestimentos.com.br

Há mais de 25 
anos focada em 
gerar valor.

OUTUBRO

1,67%

2,26%


