

Retorno acumulado | Impacto Valuation FIA vs. Ibovespa



TABELA DE RENTABILIDADE

	OUTUBRO	SETEMBRO	AGOSTO	2025	12 MESES	36 MESES	INÍCIO
IMPACTO	1,67%	1,93%	5,93%	27,79%	14,81%	36,64%	783,76%
IBOVESPA	2,26%	3,40%	6,28%	24,32%	15,29%	28,87%	310,27%

DESCRIÇÃO DO FUNDO

Início do Fundo: 29/09/2006 | CNPJ: 08.140.054/0001-64

Objetivo de Investimento: O Fundo busca proporcionar elevados retornos absolutos no longo prazo a partir do investimento seletivo em ações.

Público: O Fundo tem como público investidores em geral, pessoas físicas, jurídicas e Investidores Institucionais, que buscam elevados retornos absolutos no longo prazo, a partir do investimento em ações.

Política de Investimento: A política de investimento do FUNDO consiste no investimento em uma carteira de títulos e valores mobiliários de emissão de companhias negociadas em bolsa de valores por meio de uma gestão ativa de uma carteira concentrada em ações de empresas que apresentam um alto potencial de valorização, negociadas com grande desconto em relação ao seu valor justo.

Categoria ANBIMA: Ações Valor

Aplicação Inicial: R\$ 5.000,00 Movimentação Mínima: R\$1.000,00

Aplicação: Será cotizada em D+1 (D+0 para recursos disponibilizados até as 12h).

Resgate: Será cotizado em D+1 e pago em D+4 para pedidos até as 12h.

Taxa de Administração: 2% a.a. do patrimônio líquido, provisionada diariamente e paga mensalmente.

Taxa de Performance: 20% sobre o ganho que exceder o lbovespa, provisionada diariamente e paga semestralmente. Com marca d'água.

Tributação: IR de 15% sobre o ganho nominal, incidente apenas no resgate.

Administrador: Santander Securities Services Brasil DTVM S.A. Custodiante: Santander Securities Services Brasil DTVM S.A. Auditor: KPMG Auditores Ind.



Av. Getúlio Vargas, 874 16º andar, Sala 1.607 Funcionários Belo Horizonte/MG

(31) 3261-52

impacto@impactoinvestimentos.com.br

www.impactoinvestiment os.com.br

PATRIMÔNIO DO FUNDO ATÉ OUT/25	R\$ 102.223.335,19
PATRIMÔNIO MÉDIO MENSAL (12 M)	R\$ 92.250.437,32

ANÁLISE DA PERFORMANCE	ACUM	ACUMULADO		
ANALISE DA FERI ONIVIAINCE	VALUATION	IBOVESPA		
% DE MESES POSITIVOS	65,24%	56,97%		
% DE MESES NEGATIVOS	34,76%	43,03%		
MAIOR RETORNO MENSAL	15,24%	24,05%		
MENOR RETORNO MENSAL	-34,15%	-29,90%		
VOLATILIDADE ANUALIZADA	20,13%	25,80%		

EXPOSIÇÃO SETORIAL DA CARTEIRA							
Financeiro	19,1%	Mineração	6,7%				
Consumo	16,4%	Metalurgia	4,9%				
Energia	9,7%	Papel e Celulose	3,4%				
Petróleo	9,3%	Logística	2,5%				
Renda Fixa + Caixa	9,0%	Educação	2,5%				
Industria	7,9%	Serviços	0,9%				
Construção Civil	6,8%	Alimentação	0,5%				

100%

A Impacto Investimentos não comercializa nem distribui quotas de fundos de investimentos ou qualquer outro ativo financeiro. As informações contidas neste material são de caráter exclusivamente informativo. Fundos de investimentos não contam com a garantia do Administrador do Fundo, do Gestor da Carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos - FGC. A rentabilidade obtida no passado não representa garantia de rentabilidade futura. A rentabilidade divulgada não é líquida de impostos. Ao investidor, é recomendada a leitura cuidadosa do prospecto e do regulamento do Fundo de Investimento ao aplicar seus recursos. Para a avaliação da performance do Fundo de Investimento, é recomendável uma análise de, no mínimo, 12 meses. Este fundo utiliza estratégias com derivativos como parte integrante de sua política de investimento. Tais estratégias, da forma como são adotadas, podem resultar em significativas perdas patrimoníais para seus cotistas. "Os fundos de ações podem estar expostos a significativa concentração em ativos de poucos emissores,com os riscos daí decorrentes." "Em atendimento à Instrução CVM no 465, desde 02/05/2008, os fundos de renda variável deixaram de apurar sua rentabilidade com base na cotação de fechamento. Assim comparações de rentabilidade de un utilizar, para períodos anteriores a 02/05/2008, a cotação média dos índices de ações e, para períodos posteriores a esta data, a cotação de fechamento."

